1

2025年度 第 4回 理事会 議事録

日 時：2025年 12月 6日（土）14時 00分～15時 50分

場 所：セキショウ・ウェルビーイング福祉会館 4階 中研修室

出席者：大塚 光一、馬場 由美子、内藤 麻美、新発田 雅晴、中村 浩司、

花田 貴之、吉田 菜穂子、小泉 幸恵、柳田 篤、串田 久子、横山 千恵、柄澤 宏、

村田 佳彦、鈴木 健太、菊池 宏明、新井 伸介、木村 靖子、

根本 誠一(監事) Web参加 、秋山 千晶(監事) Web参加

欠席者：篠崎 一也、石田 大士、小圷 将江

書 記：柳田 篤

１ 定款により理事会成立を宣した。

２ 会長挨拶

３ １）配布資料等の確認

２）前回議事録確認：承認

  ３）議事録署名人：花田理事、串田理事

４ 経過報告

１）日臨技および関甲信支部関連、一都八県会長会議関連（資料 4-1 根本監事、大塚会長）

（１）日臨技および関甲信支部関連

・令和 7年度日臨技関甲信・首都圏支部医学検査学会(第 61回) 10月 11日・12日開催

→参加者総数：712名

・支部研修会運用ルール →各支部各学術部門長へ日臨技事務局より周知済み

・支部研修会(Web開催) 最低参加費 2,000円で統一

・デジタル会員証アプリ運用開始 12月以降、広報開始(現在は日臨技役員、地方技師会役員対応)

・災害時派遣協力者登録の改修システム導入 2026年 4月リリース予定

・タスク・シフト/シェア指定講習会 茨臨技修了率 42.3％（全国平均 49.8％）

・支部学術組織運用内規改定：学術部門の再編、学術部門代表者選出、部門学術会議の新設、等

  →学術組織の再編成に伴う学術部門代表者選定についての説明会 11月 25日（Zoom会議）

   会議主体：各支部各学術部門長  オブザーバー：各支部学術部長・支部長・副支部長

・令和 7年度(一社)日本臨床衛生検査技師会 会長候補者選挙

候補者：長沢光章氏((一社)日本臨床衛生検査技師会 前代表理事副会長)

横地常広氏((一社)日本臨床衛生検査技師会 現代表理事会長)

 投票期間：2025年 12月 8 日～12月 18日  開票日：2026年 12月 20日

2

（２）一都八県会長会議関連

1．2026年度日臨技関甲信支部・首都圏支部医学検査学会（第 62回）について（埼玉県）

    会 期：2026年 11月 22日（日）～23日（月） 会場：大宮ソニックシティ

学会長：松岡会長

2．日臨技関甲信支部首都圏支部研修会「令和 7年度人材育成研修会」について

     日 時：2026年 2月 14日（土） 13：00～17：00

会 場：ウエスタ川越多目的ホール C・D

テーマ：将来を担う臨床検査技師に求められる姿や育成術を考える

       ～上司からも若手からも信頼される人材を目指して～

＊各都県、5名以上の参加要請あり。次年度は茨城担当。 - P6の資料参照 -

＊翌日に一都八県若手技師（青年部）会議あり - P7の資料参照 -

→技師会からの派遣について理事会審議とする ２）、（４）、2.項

3．栃木県臨床検査技師会創立 75周年・法人化 30周年記念祝賀会について（栃木県）

2026年 2月 14日（土）   会場：宇都宮東武ホテルグランデ

翌日、2026年 2月 15 日（日）同会場で一都八県会長会議

→大塚、篠﨑 出席予定

4．臨時一都八県会長会議

   日時：2025年 10月 29日（水） 18：30～

   議題：日臨技会長選挙について （長沢光章氏の立候補についての対応）

   ＊2025年 11月 11日（火） 長沢候補者の決意表明演説会

   ＊2025年 12月 1日（月）  横地候補者の決意表明演説会

２）総務局報告（資料 4-1 新発田総務局長）

（１）日臨技および関甲信支部関連

① 令和 7年度日臨技首都圏支部・関甲信支部研修会「微生物検査研修会」プログラム変更に

ついて（9/22）

→会員一斉メール展開済み

② 第 35 回関甲信支部・首都圏支部合同一般検査研修会の開催についてのお知らせ（10/9）

→会員一斉メール展開済み

③ 第 31回日臨技 首都圏支部・関甲信支部 免疫血清検査研修会の開催についてのお知らせ

（10/20）

→会員一斉メール展開済み

④ 第 34 回日臨技関甲信支部・首都圏支部合同病理細胞検査研修会の受講生募集について

（10/27）

→会員一斉メール展開済み

⑤ 令和 7年度茨城県医療安全研修会申し込みについて （10/29）

3

→会員一斉メール展開済み

⑥ 全国検査と健康展 in Ibarakiのお知らせ（10/30）

→会員一斉メール展開済み

⑦ 令和７年度 日臨技関甲信支部首都圏支部研修会 「令和７年度人材育成研修会」開催案内

と受講生募集について（11/10）

→会員一斉メール展開済み

⑧ 令和 7年度日臨技首都圏支部・関甲信支部研修会「第 24 回首都圏・関甲信支部遺伝子・

染色体検査セミナー」 の開催について（11/10）

→会員一斉メール展開済み

（２）他団体関連

① チャレいばメールマガジン（46号）配信のお知らせ（10/29）

→理事メール展開済み

② 講演会共催・後援依頼（ギリアドサイエンス）（11/12）

→お断り（担当者へ連絡すみ）

③ 国民医療を守るための総決起大会（国民医療推進協議会主催）について （11/14）

→理事メール展開済み

（３）総務局業務報告

① 第１回公衆衛生分野研修会参加費の振込伺い  事務局 （9/12）

26,000円 会員 36名×500円＝18,000円

→承認・支払い済み

② パート給料（9月分）の支払い伺い 事務局（10/3）

141,860円

→承認・支払い済み

③ 第１回血液検査分野研修会参加費の振込伺い  事務局 （10/3）

20,000円 会員 40名×500円＝20,000円

→承認・支払い済み

④ 第１回公衆衛生検査分野研修会参加費の振込伺い  事務局 （10/3）

18,000円 会員 36名×500円＝18,000

→承認・支払い済み

⑤ 第 2回微生物検査検査分野研修会参加費の振込伺い  事務局 （10/8）

18,000円 会員 36名×500円＝18,000円

→承認・支払い済み

⑥ ZOOMライセンス利用料の支払い伺い 事務局（10/8）

204,460円 2025/6/1～2026/5/31までの ZOOMライセンス利用料（2025.10.01～2026.03.31）

として NECネッツエスアイ（株）に支払い

4

→承認・支払い済み

⑦ 検査と健康展の会場使用料イオンモールへ支払い伺い 事務局（10/17）

154,000円

→承認・支払い済み

⑧ 検査と健康展のチラシ、ポスター、ピタパネ 高野高速印刷への支払い伺い 事務局（10/17）

59,400円

→承認・支払い済み

⑨ 11月分の職員駐車場代支払い伺い 事務局（11/10）

10,000円（5,000円×2台）

→承認・支払い済み

⑩ 10月分ジェイシティフォーム WEB研修会申込フォーム支払い伺い 事務局（11/12）

12,100円

→承認・支払い済み

⑪ 後納郵便料（10月分）支払い伺い 事務局（11/12）

2,090円

→承認・支払い済み

⑫ 会誌 103号執筆料のお支払い伺い  事務局 （11/19）

33,411円

執筆料   10,000円×3名＝30,000円

源泉所得税  1,137円×3名＝3,411円

合計            33,411円

→承認・支払い済み

⑬ 精度管理委員会口座のキャッシュカード作成伺い  事務局 （11/23）

→承認・対応予定

（４）総務局・三役間等確認事項

1． 青年部創設について（大塚会長） – P13～18の資料参照 -

   茨臨技青年部の組織構成、活動内容、青年部設立に向けた活動内容について提案

   組織運営規定および組織運営細則への追加・変更について提案

   次回理事会で承認決議予定 →ご意見等あれば篠崎副会長へ

2．日臨技関甲信支部首都圏支部研修会「令和 7年度人材育成研修会」について（大塚会長）

     日 時：2026年 2月 14日（土） 13：00～17：00

会 場：ウエスタ川越多目的ホール C・D

  →内藤副会長、岩木氏、海野氏、水戸塾実行委員から馬場副会長、木村理事を派遣

 ⇒理事会審議事項とする

3．2026年度「福見秀雄賞」「小島三郎記念技術賞」について →今年度の推薦者なし

4．次年度の役員についての意向調査

5

   「継続」か「退任」か、12月 31日までに新発田総務局長宛てに回答

5．定款・諸規定集の更新発行について

   前回の定款・諸規定集の発行は 2022年 10月

以後、執筆料、西暦表示、公印、会計部役割表、パートタイム規定の更新あり

次回理事会で青年部についての規定内容決定後、上記を含め更新、発行予定

（５）公益法人関連

・C2-1様式に記載の不備があり、事業報告等の提出を求められた。（提出期限 10月 16日）

→10月 09日に対応済み、現在審査中（11/19現在）

・寄附団体（公益法人）のマイナポータル連携について – P19の資料参照 -

11月 7日に国税庁より、寄附金控除に係るマイナポータル連携の利用推進依頼あり

→当会では寄附金受領証明書の発行等を行っていないため現時点では不要と判断

（６）委員会報告

特になし

（７）その他（馬場副会長・中村総務局次長・新発田総務局長）

①門馬敏郎氏が令和７年秋の叙勲で瑞宝双光章を受章、11/28の叙勲拝謁式に参内された

②2026年度日臨技地域貢献賞の推薦 →該当者なし

③2026年度第 45回「福見秀雄賞」推薦依頼・2026第 61回「小島三郎記念技術賞」の推薦

→該当者なし

④タスク・シフト／シェアに関する厚生労働大臣指定講習会について

修了者：598名、基礎研修受講終了者：102名、受講中：102名 （11月 25日現在）

次回の実技講習会 2月 8日で調整中

⑤次年度県学会関連

第 42回茨城県臨床検査学会 事前準備委員会報告 – P8～12の資料参照

2026年 11月 15日（日） ホテルレイクビュー水戸にて開催予定

テーマ：「未来への礎 ～確固たる基礎を築く～」

実行委員 10名  ⇒理事会審議事項とする

３）庶務部報告

（１）組織厚生部関連（資料 5-1 串田理事）

会員数   1,427 名 （2025年 11月 30日現在）

    【内訳】  継続     1,427名

          新入会・転入   6名

                    退会・転出     6名

6

新入会・転入者報告 6名（2025年 9月 1日から 2025年 11月 30日）

             北東地区： 1名

南西地区： 5名    ⇒議案審議事項とする

（２）HP関連（横山理事）

HP各種更新および掲載

  （３）会誌・会報関連（柄澤理事）

① 会誌 No.103について 11/15 発行

② 会報 No.92号について 1/15 発行予定

③ 会誌・会報の電子化について

関甲信学会にて「医学検査の今後」(日臨技 小松理事)の講演を拝聴

今後の方向性：会誌・会報の PDF化、茨臨技 HPへの公開を優先

電子版会誌の ISSN付与申請

J－stageへの論文投稿については今後検討していく

  （４）その他（柳田理事）

    ① HPの不正アクセスについて

      11月に検索サイトから当会 HPへアクセスする際に他サイトへ誘導される事象発生

      早急に根本原因の排除と再発防止策を実施 →被害報告は受けていない

    ② 青年部創設に伴い、該当者にメールアドレス付与した場合に追加費用発生

アドレス数 100→150とするための追加費用 440円/月 ⇒議案審議事項とする

    ③ 事務所の時計が故障したため購入の許可をいただきたい →会計部了承

４）会計部報告（資料 6-1 花田理事）

（１）2024年度収支中間報告（2025年 10月 30日現在）（資料 6-1）

収入合計 15,759,225円

     支出合計 12,106,359円

    差引残高  3,652,866円

（２）通帳記載内容の確認：出席者全員へ回覧し確認、問題なし

  （３）その他

2026年 1月 17日（土）予算編成会議開催予定

各学術部で出納帳や領収書について不安点あれば 4月の会計監査前までに相談願う

7

５）学術研究部報告

（１）研修会関連（資料 7-1、7-2 村田理事）

・今年度の開催申請総数は 35件、助成金申請 20件

・今年度は日臨技 HP に開催案内を掲載したため、「その他」（他県）の参加者が多かった

・来年度の予算申請作成中

（２）その他（村田理事）

 ・免疫血清分野より全分野合同の精度管理報告会開催の希望あり →検討していく

・研修会参加者へのリマインドメールの送信実施の有無について →手間多いため不採用

・インシデント：細胞分野研修会の Zoomの招待状メールの日付の誤り

  （３）精度管理事業について（鈴木理事）

・10/22に回答締切、現在、報告書作成と確認作業を実施

   ・インシデント：血液検査分野で試料の液漏れ発生

生理検査分野で誤問題が発覚 →即日修正し再登録、謝罪文送付済み

６) 渉外公益事業報告（資料 8-1 木村理事）

 （１）検査と健康展 in Ibarakiの進捗について

   2025年 11月 16日（日） 11：00～15：30

イオンモール水戸内原（イオンホール A・B）にて開催

   参加人数：市民公開講演 42名

        健康チェック

（体組成 68名、血管年名齢 73、骨密度 67名、物忘れ 52名）

養成校紹介 18名

  （２）社会人講話報告（資料 8-2 内藤副会長）

    常磐大学高等学校（茨城県水戸市）にて実施

    今後の展開・提案

     ①「臨床検査技師キャリア講話モデルプログラム」の整備

      次年度以降の依頼に対応可能な標準化資料(講話構成・スライド雛形)を準備

     ②インターンシップ受入方針の検討 →本会として統一方針を検討していく

     ③活動報告の展開（広報）→会報にて周知する

 ７) 各地区報告：なし

8

 ８) 各種委員会報告：なし

 ９）その他（大塚会長・馬場副会長）

・会員より、第 75回日本医学検査学会の発表資料作成のためデータ抽出の依頼あり

内容：茨臨技会員名簿の一部データを抽出(年齢、所属施設の有無、自宅会員数、性別)

→日臨技システムを使用するため、後日、使用許可について根本監事確認

  ・参加報告：国民医療を守るための総決起集会、茨城県作業療法士会 40周年記念式典

  ・災害講習会は次年度開催予定

５  議題および周知事項

① 日臨技関甲信支部首都圏支部研修会「令和 7年度人材育成研修会」への派遣について

内藤副会長、岩木氏、海野氏、水戸塾実行委員から馬場副会長、木村理事  →承認

② 第 42回茨城県臨床検査学会の実行委員 10名について  →承認

③ 会員の新入会・転入者について  →承認

④ 青年部創設に伴うメールアドレスの追加契約費用 440円/月について  →承認

監事講評

根本監事：社会人講話の謝金、交通費の有無について確認

会長    大塚  光一

                           議事録署名人  花田  貴之

串田  久子

監事    根本  誠一

      監事    秋山  千晶